
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA  

SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie 

Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35  Bratislava 

 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor posudzovania vplyvov na 

životné prostredie, ako ústredný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa 

§ 1 ods. 1 písm. a) a § 2  ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) v spojení s  § 54 ods. 2 písm. 

k) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
[...]
Interná logistika - všetky zásoby budú dodávané na linku systémom „just in time". To 

bude riadené pomocou inteligentných kariet a inteligentných volacích tlačidiel a iných 

plánovacích nástrojov, ktoré budú operátori využívať na objednávanie dielov vtedy, keď budú  

potrebné. 

Pomocné budovy - určitá časť vyrobených automobilov je zaslaná na úplnú kontrolu 

kvality v rámci budovy "Kontrola zhody výroby― (Conformity of Production, COP). Tu sa 

vykonávajú testy, ako sú testy emisií výfukových plynov, odozva na vysoké a nízke 

prevádzkové teploty a bezpečnostné kontroly, s cieľom zaručiť, aby boli vozidlá v súlade 

s príslušnými normami a štandardmi. 

Energetické centrum -  ide o budovu pre prípravu tepla a pitnej a úžitkovej vody a zahŕňa 

aj administratívne priestory pre pracovníkov obsluhy a kontroly. Tento komplex sa nachádza 

v blízkosti lakovne a bude vyžadovať inštaláciu až 5 kotlov, každý s menovitým tepelným 

výkonom 12,6 MW. Energetické centrum bude zahŕňať 11 ks chladičov (každý s výkonom 



Strana č. 5 záverečného stanoviska č. 4783/2016-1.7/pl, zo dňa 04. 11. 2016 

 

6,6 MW), 22 ks chladiacich veží (každá s výkonom 6,6 MW) a 5 ks kompresorových 

chladiacich veží (2 x s výkonom 0,5 MW + 3 x s výkonom 0,3 MW). 

Zážitkový priestor - tento priestor bude navrhnutý a vybudovaný na ploche 40 000 m2 

ako zážitkové a prijímacie centrum. Koncept zahŕňa vybudovanie trate vytýčenej páskami, 

ktorá bude integrovaná s budovou. Trate budú navrhnuté a postavené externým dodávateľom 

– agentúrou Global Track Build. Trate budú zahŕňať extrémne úseky, ktoré zvýraznia 

schopnosti predvádzacích vozidiel a budú zahŕňať prudké stúpania a klesania, bočné svahy, 

prejazd tunelom, prejazd vodou, padajúci most a prejazd cez skaly. Na trati bude možné 

realizovať ukážky jazdy trvajúce od 15 minút do 1 hodiny. 

Centrum odpadového hospodárstva - bude slúžiť na triedenie a dočasné zhromažďovanie 

odpadov, pred ich prepravou za účelom ich zhodnotenia, resp. zneškodnenia v zariadeniach na 

nakladanie s odpadmi u zazmluvnených dodávateľov nachádzajúcich sa v regióne. 

Parkovacie plochy - ako súčasť výstavby strategického parku budú vybudované aj 

parkovacie plochy pre osobné a nákladné vozidlá a autobusy, ktoré budú slúžiť na podporu 

projektu. Tieto zariadenia budú v kompetencii MH Invest, s.r.o. a budú sa nachádzať mimo 

hraníc areálu spoločnosti Jaguar Land Rover. Tieto parkovacie plochy zahŕňajú: 

 Hlavné parkovisko nákladných vozidiel – kapacita 200 vozidiel s celkovou hmotnosťou 

do 34 ton a 30 vozidiel do 3,5 tony, s plochou 59 050 m2. To bude zahŕňať zázemie pre 

vodičov, bezpečnostný personál a pracovníkov správy parkoviska; 

 Terminál intermodálnej prepravy - kapacita 50 vozidiel s celkovou hmotnosťou do 34 ton 

čakajúcich na naloženie v TIP Lužianky. Celková plocha predstavuje 11 500 m2; 

 Verejné parkovisko osobných vozidiel – kapacita 3 300 parkovísk, z toho 6 stojísk na 

nabíjanie elektromobilov, 25 stojísk pre motocykle. Z ostatných parkovacích stojísk budú  

4 % pre imobilných a telesne postihnutých. Z celkového počtu 3 300 stojísk bolo v rámci 

schválenej koncepcie pri prvom posudzovaní zámeru projektu zahrnutých 36 parkovacích 

miest. Celková plocha bude 95 000 m2; 

 Parkovisko autobusov - kapacita do 20 autobusov. Celková výmera 14 100 m2. 

Okrem týchto hlavných parkovacích plôch budú v rámci projektu vo vnútri areálu 

vybudované aj ďalšie parkoviská. To bude zahŕňať parkovisko pre návštevníkov a VIP 

parkovisko pre približne 530 vozidiel, ktoré bude prístupné z novej cestnej infraštruktúry 

východne od lokality projektu. Okrem toho bude vytvorené parkovisko pre autobusovú 

kyvadlovú dopravu pre zamestnancov o výmere 5 000 m2. 

Distribučné oblasti - Hotové vozidlá budú presunuté do priestoru pre hotové vozidlá, kde 

budú čakať na expedíciu po ceste alebo železnici. Pri prevádzke fázy I. sa očakáva, že všetky 

vozidlá budú expedované zo závodu cestnými vozidlami, až do dobudovania železničnej siete 

a koľajových vozidiel, čo umožní v budúcnosti využívať distribúciu železničnou dopravou. 

Na podporu budúceho železničného napojenia bude opätovne vybudovaná železničná 

vlečka vedúca pozdĺž uzavretej železničnej trate, ktorá sa napojí k existujúcej trati 

v Lužiankach, s križovaním rieky Nitra po novo vybudovanom moste. Železničný terminál 

bude verejnou infraštruktúrou, bude mať 4 koľaje a bude vybavený 2 nakladacími rampami 

slúžiacimi na naloženie vozidiel. Uvedené je mimo hraníc závodu Jaguar Land Rover a bude 

vybudované spoločnosťou MH Invest, s.r.o. 

Vozidlá expedované po ceste budú nakladané na prepravné vozidlá priamo 

z vyčkávacieho priestoru, odkiaľ sa prostredníctvom spojovacích komunikácií napoja na 

národnú cestnú sieť. 

Prevedenie povrchu fasád všetkých navrhovaných budov a ich farebné prevedenie 

a možnosť uplatnenia tzv. zelených striech – Prevedenie povrchu fasád výrobných hál bude 

do neutrálnych tónov šedej farby (RAL9006). Z hľadiska možnosti prevedenia tzv. zelených 



Strana č. 6 záverečného stanoviska č. 4783/2016-1.7/pl, zo dňa 04. 11. 2016 

 

striech investor zvažuje jej realizáciu na objekte administratívnej budovy, vo výrobných 

halách to predbežne nebude technicky realizovateľné. 

Navrhovaná činnosť bola posúdená vo dvoch variantoch, ktoré spočívajú v riešení 

odvedenia odpadových vôd z areálu výrobného závodu: 

Variant 1 

Lakovňa bude mať vlastnú neutralizačnú stanicu, v ktorej bude dochádzať k úprave 

technologických odpadových vôd vznikajúcich v budove pred ich vypustením do kanalizácie. 

Vyčistené odpadové vody z neutralizačnej stanice sa zmiešajú s odpadovými vodami 

a splaškovými odpadovými vodami zo zostávajúcej časti lokality a budú spoločne zaústené do 

verejnej tlakovej kanalizačnej siete na základe súhlasu s ich vypúšťaním. Kvalita týchto 

odpadových vôd bude zodpovedať limitom kanalizačného poriadku pre splaškovú 

kanalizáciu. Dobudovanie verejnej kanalizačnej siete zabezpečí Ministerstvo hospodárstva 

Slovenskej republiky prostredníctvom spoločnosti MH Invest, s.r.o. tak, aby bola schopná 

prijímať objem a kvalitu odpadových vôd produkovaných projektom. 

Variant 2 

Variant 2 predstavuje alternatívny návrh odvádzania technologických a splaškových 

odpadových vôd z projektu. Technologické odpadové vody budú vznikať najmä z prevádzky 

lakovne a budú sa zachytávať v samostatných zberných nádobách podľa druhov médií. 

Následne sa budú tieto odpadové vody upravovať spoločne v neutralizačnej stanici 

odpadových vôd v prevádzke lakovne. Upravené technologické odpadové vody z prevádzky 

lakovne sa zmiešajú so splaškovými a technologickými odpadovými vodami vznikajúcimi 

v zostávajúcich častiach závodu a následne budú upravené vo vlastnej biologickej čistiarni 

odpadových vôd a zaústené do recipientu (rieka Nitra). Kvalita týchto odpadových vôd bude 

zodpovedať kvalite určenej správcom toku SVP a.s., OZ Piešťany v súlade s platnou 

legislatívou v danej oblasti. 

Odpadové vody z predúpravy, katoforézneho lakovania, odvodňovacích vpustov 

z pracovísk atď. budú upravené v neutralizačnej stanici predtým než bude možné ich 

vypustenie do verejnej kanalizácie. 

Neutralizačná stanica bude pozostávať z nasledujúcich hlavných častí: 

 Vyrovnávacie nádrže pre rôzne zdroje odpadových vôd (dimenzované tak, aby dokázali 

zvládnuť pravidelne vypúšťané a havarijné množstvá) 

 Ultrafiltračná jednotka 

 Systém koagulácie laku 

 Neutralizačná jednotka 

 Vločkovacia jednotka 

 Sedimentačný systém 

 Systém filtrácie kalov 

 Záverečný neutralizačný stupeň 

 Systém štrkovej filtrácie 

 Záverečná kontrola 

 Skladovanie chemických látok. 

Úprava olejovej emulzie - Olejová emulzia z priestoru predúpravy - odmasťovania bude 

zhromažďovaná vo vyrovnávacej nádrži olejovej emulzie, odkiaľ bude privádzaná do 

ultrafiltračnej jednotky. Vyprodukovaný koncentrát bude likvidovaný externe v sudoch 

a filtrát sa privedie do vyrovnávacej nádrže na zásadité/kyslé odpadové vody. 

Čistenie odpadových vôd s obsahom laku - Diskontinuálne a kontinuálne privádzané 

odpadovej vody z procesu lakovne budú upravované v procese na úpravu odpadových vôd. 

Voda znečistená zvyškami laku bude vyzrážaná v kontinuálnej čistiarni tak, že sa do nej pridá 



Strana č. 7 záverečného stanoviska č. 4783/2016-1.7/pl, zo dňa 04. 11. 2016 

 

hasené vápno a hydroxid sodný. Koagulovaná voda sa potom odvedie do kontinuálnej 

neutralizačnej jednotky. 

Úprava kyslej a zásaditej vody - Kyslé a zásadité odpadové vody z predúpravy budú 

zhromažďované v neutralizačnej zásobnej nádrži, odkiaľ budú privádzané do dvojstupňovej 

neutralizačnej jednotky s kontinuálnym prietokom. 

pH pridávaných neutralizačných chemikálií bude riadené automaticky a pridávanie 

roztoku chloridu železitého bude riadené objemovo. 

Sedimentačný systém vrátane vločkovania (flokulácie) - Odpadová voda neutralizovaná 

na optimálnu hodnotu pH bude priebežne prechádzať flokulačným stupňom, ktorý slúži na 

vytváranie vločiek (pridaním polyelektrolytu) na zvýšenie účinnosti separácie. Pevné častice 

budú oddelené v následnom sedimentačnom stupni, ktorý je navrhnutý ako usadzovacia nádrž 

so šikmým dnom. Predbežný odlučovač bude umiestnený pred usadzovacou nádržou. 

Úprava kalu - Kal oddelený a odstránený z usadzovacej nádrže a predbežného 

odlučovača bude ďalej zahustený v konsolidačnom zariadení. Čistá fáza z konsolidátora kalu 

sa odvedie naspäť do neutralizačnej zásobnej nádrže pomocou kalového čerpadla. Kal 

z nádrže konsolidátora sa zbaví vody pomocou komorového kalolisu. Zlisovaný kal bude mať 

obsah vody asi 60 – 65 %. 

Záverečný neutralizačný stupeň - Upravená voda sa dopraví do záverečného 

neutralizačného stupňa, kde sa upraví definitívna hodnota pH. Hodnota pH sa upraví pridaním 

kyseliny chlorovodíkovej alebo hydroxidu sodného. 

Záverečná filtračná jednotka - Neutralizovaná čistá fáza z doskovej usadzovacej nádrže 

a filtračného listu sa prefiltruje štrkovou filtráciou, kde dôjde k odstráneniu mikročastíc. 

Čistiareň odpadových vôd 

Čistiareň odpadových vôd má kapacitu cca 4000 EO a je samostatnou 

mechanickobiologickou čistiarňou odpadových vôd pre: 

 čistenie splaškových odpadových vôd zo sociálnych zariadení (WC, sprchy) z areálu 

závodu pre 7500 zamestnancov, splaškové vody zo sociálnych zariadení, odpadové vody 

z jedální, reštaurácií a bufetov, ktoré slúžia zamestnancom závodu a napokon kalové 

vody privádzané kalovým potrubím. Odpadové vody vznikajúce v stravovacích 

zariadeniach sú pred vstupom do podnikovej kanalizácie zbavené tukov a olejov so 

samotných odlučovačoch tukov a olejov. Do splaškovej kanalizácie je zaústená aj 

odpadová voda z umyvární áut. 

 čistenie priemyselných odpadových vôd pritekajúcich na ČOV prevažne z prevádzky 

lakovne, ktorá bude pred prítokom na centrálnu ČOV podrobená procesu fyzikálno-

chemického čistenia v neutralizačnej stanici, ktorá je súčasťou lakovne. V tomto závode 

sa do odpadových vôd dostávajú znečisťujúce látky predovšetkým vo forme 

anorganických solí, v určitej miere aj organické látky. Na vstupe do ČOV je meraný 

prietok odpadových vôd pomocou indukčného prietokomera. Pred hrubým mechanickým 

predčistením (z otvoreného žľabu) je možnosť odoberať vzorky surovej odpadovej vody 

za účelom laboratórnych analýz. Takisto na vstupe do ČOV sú osadené automatické 

sondy na meranie základných fyzikálno-chemických analýz odpadovej vody (pH, 

teplota).  

Mechanický stupeň - pracuje na princípe mechanického predčistenia hrubých nečistôt 

s následným odseparovaním piesku vo vertikálnom lapači a dočistením na jemných česliach. 

Biologický stupeň - Odpadové vody prečistené v mechanickom stupni natekajú do 

akumulačného priestoru tvoreného z dvoch rovnakých komôr slúžiacich na zabezpečenie 

rovnomernosti nátoku na biologický stupeň čistenia odpadových vôd. V každej je umiestnené 

miešadlo na zabránenie dekantácie mechanických nečistôt. Celkový objem cca 1500 m3 slúži 



Strana č. 8 záverečného stanoviska č. 4783/2016-1.7/pl, zo dňa 04. 11. 2016 

 

aj na rezervu prietoku odpadových vôd v čase odstavenia výroby alebo obdobia bez prítoku 

odpadových vôd. 

Biologický stupeň tvoria paralelne vybudované identické sústavy komôr prepojených 

meandrovým usporiadaním otvorov. Prvá trojica nádrží je vybavená miešadlami a za 

anoxických podmienok tam prebieha denitrifikácia dusíka v odpadových vodách s následným 

prietokom do časti nitrifikácie. Nitrifikačnú časť tvorí päť komôr so zabudovaným 

prevzdušňovacím zariadením ukotveným na dne nádrží. Tu prebieha samotný proces 

biologického čistenia odpadových vôd. Z biologického stupňa čistenia odpadové vody 

odtekajú nerezovým prepadovým žľabom do odplyňovacej nádrže a následne do kruhovej 

dosadzovacej nádrže. 

Do nitrifikačnej časti biologického stupňa čistenia odpadových vôd je vzduch 

dopravovaný zo strojovne dúcharne. 

Dosadzovacia nádrž svojou funkciou rozdeľuje OV na vysedimentovaný kal a vyčistené 

odpadové vody. Zhrabovacie zariadenie kontinuálne zhŕňa po obvode nádrže zhrabovacími 

lištami kal a sústreďuje ho do kalovej priehlbne. Tu je umiestnený i vývod pre odsávanie kalu 

do čerpacej nádrže vratného a prebytočného kalu. Prebytočný kal ja odčerpávaný do kalojemu 

a následne odvodnený. Na očkovanie kalu a na urýchlenie procesu čistenia. sa do 

denitrifikačnej komory prečerpáva potrebné množstvo vratného kalu. 

Uskladnený kal v kalojeme je spracovávaný chemicky - koaguláciou a mechanicky - 

odvodnením. Koagulácia - vyzrážanie je tvorené pomocou cyklónového zariadenia, kde je 

kalová voda zmiešavaná s roztokom chloridu železitého dávkovaného chemickým 

dávkovacím čerpadlom a vápenným mliekom (suspenzie oxidu vápenatého). Takto upravené 

kaly sú pripravené na odvodnenie a odvedenie prebytočného množstva odpadovej vody, ktorá 

je vrátená na úplný začiatok procesu čistenia BČOV. 

 

Kompletný stručný popis technického a technologického riešenia navrhovanej činnosti 

bol popísaný v správe o hodnotení činnosti (EKOCONSULT – enviro, a. s., júl 2016). 

 

III. POPIS PRIEBEHU POSUDZOVANIA 

1. Vypracovanie správy o hodnotení 

Navrhovateľ, Jaguar Land Rover Slovakia s.r.o., Vysoká 2/B, 811 06 Bratislava, 

v zastúpení spoločnosťou EKOCONSULT – enviro, a.s., Miletičova 23, 821 09 Bratislava 

(ďalej len „navrhovateľ v zastúpení“), doručil dňa 05. 04. 2016 Ministerstvu životného 

prostredia Slovenskej republiky, odboru environmentálneho posudzovania (ďalej len ,,MŽP 

SR“) podľa § 22 zákona o posudzovaní vplyvov zámer navrhovanej činnosti „Automotive 

Nitra Project – Fáza 2“. 

MŽP SR, ako ústredný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 

a § 2 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako správny orgán podľa § 1 

ods. 2  správneho poriadku a ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) v spojení s § 54 ods. 2 

písm. k) zákona o posudzovaní vplyvov informovalo listom č. 4783/2016-3.4/pl, zo dňa 07. 

04. 2016 dotknuté obce, dotknuté orgány, povoľujúce orgány a rezortné orgány, že dňom 

doručenia zámeru navrhovanej činnosti začalo podľa § 18 správneho poriadku správne 

konanie vo veci posudzovania predpokladaných vplyvov na životné prostredie a vyzvalo na 

predloženie stanoviska k zámeru navrhovanej činnosti v zákonom stanovenej lehote. 

Zámer navrhovanej činnosti bol zároveň zverejnený na webovom sídle MŽP SR na 

adrese: http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/automotive-nitra-project-faza-2.  

Dotknuté obce boli vyzvané, aby informovali verejnosť o tomto zámere navrhovanej 

činnosti na úradnej tabuli obce a zároveň verejnosti oznámili, kedy a kde je možné do zámeru 



Strana č. 9 záverečného stanoviska č. 4783/2016-1.7/pl, zo dňa 04. 11. 2016 

 

navrhovanej činnosti nahliadnuť, v akej lehote môže verejnosť podávať pripomienky 

a miesto, kde môžu pripomienky podávať.  

Podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov je navrhovaná činnosť zaradená do: 